
SWOT souhrnná 

 

 

Analýza problémů 

-Nesystémovost a nestabilita školství 

- Nedostatek lektorů 

- Administrativa na úkor práce s dětmi 

- Nedostatek financí na vybavení 

- Nedostatečná podpora nadaných žáků 

- Věkové rozdíly v třídách školek 

- Hodně dětí ve třídách 

- Nedostatečné vedení dětí a nespolupráce ze strany rodičů 

- Budoucí úbytek dětí 

- Nedostatek pedagogů a asistentů v předškolním vzdělávání 

- Nedostatek asistentů  

- Nedostatek pomůcek na inkluzivní vzdělávání 

 

 

Vize:   

Vzdělávání, které rozvíjí osobnost každého žáka a dítěte, s důrazem na jeho potřeby a zájmy, a 

zároveň vzdělávání, využívající efektivní metody výuky s cílem motivovat nejen žáky a děti, ale i 

pracovníky působící ve výchovně vzdělávacím procesu.  

 

SILNÉ STRÁNKY

- Ochota učitelů se vzdělávat

- Zkušení pedagogové

- Výborná spolupráce mezi vzdělávacími 
subjekty (nekonkurence)

- Velká rozmanitost volnočasových aktivit

- Dostatečný počet kulturních akcí se 
zapojením žáků

SLABÉ STRÁNKY

- Nedostatek finančních prostředků na pomůcky, 
lektory, školní asistenty, psychology a vybavení

- Hodně dětí ve třídách

- Bezpečnost prostředí v návaznosti na zastaralé 
vybavení

- Chybí vybavení a prostory

- Nedostatečná podpora nadaných žáků

- Administrativa na úkor práce s dětmi

PŘÍLEŽITOSTI

- Sdílení dobré praxe a předávání zkušeností

- Více kroužků ve čtenářské a matematické 
gramotnosti

- Nové výukové metody

- Spolupráce s dalšími vzdělávacími subjekty

- Účast na různých projektech a soutěžích

HROZBY

- Nesystémovost a nekoncepčnost školství

- Změny zákona

- Nepříznivý demografický vývoj - úbytek dětí 

- Nedostatek kvalitních školních asistentů, 
speciálních pedagogů a psychologů

- Nepřipravenost na rychlý pokrok techniky 

SWOT



Inkluzivní vzdělávání a podpora dětí a žáků ohrožených školním neúspěchem ZŠ 

 
 

 

 

 

 

 

SILNÉ STRÁNKY

- Lokální zkušenosti s inkluzí

- Dostatatečný počet školení k inkluzi

- Kroužky pro děti jako kompenzace školního 
neúspěchu

- Flexibilita a ochota pedagogů

- Dobrá spolupráce s vybranými neziskovými 
organizacemi (obědy pro děti)

- Kroužky pro děti na obcích - zvyšují pocit 
sounáležitosti s obcí

- Volnočasové aktivity podporují inkluzivní přístup

SLABÉ STRÁNKY

- Nedostatek financí na lektory, školní asistenty a 
doučování pro pedagogy

- Nepřipravenost nových absolventů pedagogických 
fakult na inkluzi

- Nepřipravenost či nezájem rodičů

- Nedostatek pomůcek

- Inkluze za každou cenu

- Nedostatečná podpora nadaných žáků

- Mezilidské vztahy

- Nerovný přístup DDM a ZUŠ vůči ostatním 
organizacím

- Nekvalifikované osoby pro vedení určitých 
kroužků

PŘÍLEŽITOSTI

- Poradenství i pro rodiče

- Metodické vedení pro pedagogy

- Omezení/zrušení víceletých gymnázií

- Sdílení dobré praxe

- Využití terénního pracovníka

- Existence psychologa a speciálního pedagoga přímo 
ve škole

- Databáze psychologů a speciálních pedagogů - sdílet 
je ve školách

- Doučování dětí v družině

- Legislativa motivující/nutící rodiče spolupracovat se 
školou (dávky)

- Zavedení školních uniforem (jednotnost oděvu)

- Programy Charity v nízkoprahovém zařízení

HROZBY

- Nepřipravenost

- Nedostatek speciálních pedagogů,  nedostatek či 
nekvalifikovaní asistenti pedagogů

- Finance na žáka

- Malá kapacita poradenských zařízení

- Nesystémovost

- Nekoncepčnost školství

- Uměle stanovená hranice mezi podporovanými a 
nepodporovanými žáky

- Vliv skupiny

SWOT



Předškolní vzdělávání a péče: dostupnost – inkluze – kvalita  

 

 

 

  

 

 

 

Čtenářská a matematická gramotnost v základním vzdělávání 

SILNÉ STRÁNKY

- Finanční dostupnost zájmových kroužků

- Výborná spolupráce se ZŠ a ZUŠ

- Dobrá dopravní dostupnost ve větších městech

- Vzdělávání v přírodě - lesní pedagogika

- Dostatečný počet kulturních akcí

- Silná osobnost pedagogů MŠ

- Práce s "láskou "

SLABÉ STRÁNKY

- Velké věkové rozdíly v třídách školek

- Bezpečnost prostředí v návaznosti na zastaralé vybavení

- Špatná komunikace s rodiči a přístup rodičů (např. 
nečtou)

- Špatná finanční situace některých rodin

- Péče o děti mladší 3 let

- Hodně dětí ve třídách

- Nedostatek pedagogů, asistentů 

- Chybějící vybavení a prostory

- Velký vliv sociálního prostředí na děti

- Administrava na úkor práce  s dětmi

PŘÍLEŽITOSTI

- Zřízení jeslí

- Zapojení rodičů do akcí organizovaných školou

- Příspěvek zřizovatele na pořádání kulturních akcí

- Programy na zklidnění dětí - jóga, muzikoterapie

- Vzdělávání pedagogů v oblastech - logopedie, 
přírodověda, hudební výchova, rytmika aj.

- Nastavitelné židličky

- Zapojit do výuky určité prvky alternativního vzdělávání

- Psychologové v předškolních zařízení

HROZBY

- Neúspěšné začlenění sociálně slabších dětí

- Nedostatek financí

- Nepříznivý demografický vývoj v území

- Změna zákona

- Finance na žáka

- Nesystémovost, nepropojenost

SWOT



 

SILNÉ

- Tradice čtenářství

- Spolupráce s knihovnou

- Čtenářská a matematická gramotnost je již 
podporována a částečně rozvíjena

- Ochota pedagogů s tím něco dělat

- Spolupráce se ZUŠ a kulturním zařízením KyTICe

SLABÉ

- Zvyšující se počet poruch učení

- Vliv pomocných technologií (kalkulačky)

- Nedostatečné prostory na čtenářské kluby

- Velké množství knih - chybí metodická podpora 
při výběru

- Snadná dostupnost vyššího vzdělávání

- Rodiče dětem nečtou, neznalost základních 
pohádek

PŘÍLEŽITOSTI

- Čtečky knih, zajímavé knihy, encyklopedie

- Spolupráce s rodinou

- Čtenářské dílny - i pro druhý stupeň

- Více akcí v knihovně

- Lépe dělané soutěže (matematický klokánek, 
Pythagoriáda, olympiáda v ČJ)

- Více kroužků v čtenářské i matematické 
gramotnosti

- Podora logiky

- Zavedení povinné maturity z matematiky

- Přijímací zkoušky na střední školy z matematiky a 
českého jazyka

- Závaznost přijímacích zkoušek (jsou jen testy)

- Evropské peníze

- Obnovit metodické sdružení či předmětové 
kabinety - pro přredávání zkušeností mezi 

- Vzdělávání pedagůgů v ČJ a MA

- Příklady dobré praxe

- Výuka s obrazovými pomůckami

- Hejného metoda- na podporu matematické 
gramotnosti

- Spolupráce s univerzitou

lkk

Swot analýza souhrnná

HROZBY

- Logopedické problémy

- Využívání moderní techniky - PC, tablety, 
smartphony

- Testování žáků formou zaškrtávání odpovědí

- Špatná příprava na pedagogických fakultách (chybí 
didaktika)

-- Nedostatečné vedení dětí ze strany rodičů

- Nedostatek psychologů a speciálních pedagogů

- Málo času v rodině

- Nižší  možnost zažití úspěchu u žáků s podporou 

SWOT


